
12. VYŠŠÍ MOC
12.1 Pro účely této smlouvy znamená "vyšší moc" takovou mimořádnou a neodvratitelnou

událost mimo kontrolu smluvní strany, která se na ni odvolává, kterou nemohla
předvídat při uzavření této smlouvy a která jí brání v plnění závazků vyplývajících z této
smlouvy. Takové události mohou být kromě dalších případů zejména: živelné pohromy,
války, revoluce, požáry velkého rozsahu, zemětřesení, záplavy, epidemie, karanténní
omezení, dopravní embarga, generální stávky a stávky celého průmyslového odvětví,
pokud mají dopad na zhotovitele a ovlivňují jeho plnění dle této smlouvy. Za okolnost
vyšší moci se nepovažují chyby nebo zanedbání ze strany zhotovitele, výpadky v
dodávce energie a ve výrobě, místní a podnikové stávky apod. Vyšší mocí není selhání
poddodavatele, pokud by nenastalo z důvodů shora uvedených.

12.2 Smluvní strany jsou si vědomi existence pandemie Koronaviru (COVID-19) a zhotovitel
prohlašuje, že v době uzavření této smlouvy nebrání tato pandemie v plnění jeho
závazků z této smlouvy. Pokud však v důsledku pandemie Koronaviru dojde k dalším
omezením, které budou bránit zhotoviteli v plnění této smlouvy (např. karanténní
opatření zaměstnanců zhotovitele, či jiné omezení zhotovitele v důsledku opatření, či
nařízení přijatých státními orgány apod.), dohodly se smluvní strany, že i tento případ
bude představovat tzv. vyšší moc a bude tedy důvodem k postupu dle odst. 3 a násl.
tohoto článku smlouvy.

12.3 Jestliže je zřejmé, že v důsledku událostí, uvedených v odstavci 1 a 2 výše, zhotovitel
nebude schopen dokončit práce, či splnit jinou povinnost, ve smluveném termínu, pak
o tom zhotovitel bezodkladně uvědomí objednatele. Strany se bez zbytečného odkladu
dohodnou na řešení této situace a dohodnou další postup plnění díla dle této smlouvy.
Strany však výslovně sjednávají, že zhotovitel není v prodlení s plněním svých
povinností dle této smlouvy po dobu výskytu vyšší moci.

12.4 Jestliže kterákoliv ze stran nemůže plnit své smluvní závazky z důvodu vyšší moci,
projednají strany tento případ mezi sebou a rozhodnou o možných postupech.
Nedojde-li k takovéto dohodě, má kterákoliv strana právo od smlouvy odstoupit, pokud
od vzniku zásahu vyšší moci znemožňujícího plnění uplynula doba delší než tři měsíce
a vadný stav trvá.

12.5 Nastane-li případ vyšší moci, pak strana, která uplatňuje nároky z důvodu vyšší moci,
předloží druhé straně doklady, týkající se tohoto případu.

13. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

13.1 Změny nebo doplnění této smlouvy budou prováděny výlučně písemnou formou na
základě dohody obou smluvních stran.

13.2 Za adresu pro doručování písemností se považuje adresa uvedená ve smlouvě nebo
adresa, kterou smluvní strana po uzavření smlouvy písemně druhé smluvní straně
oznámila. V případě změny adresy pro doručování se smluvní strany zavazují do 3 dnů
o této skutečnosti informovat druhou smluvní stranu.

13.3 Není-li smlouvou stanoveno jinak, je projev vůle odesílatele vůči adresátovi účinný i
tehdy, když adresát přijetí projevu vůle odmítne nebo když držitel poštovní licence
zásilku vrátí odesílateli z jakéhokoli důvodu jako nedoručenou. Pro účely této smlouvy
se má za to, že zásilka s projevem vůle je doručena dnem odmítnutí převzetí zásilky
nebo dnem vrácení doručované zásilky zpět na adresu odesílatele.

13.4 Objednatel není oprávněn postoupit, převést, ani zastavit tuto smlouvu ani jakákoli
práva, povinnosti, dluhy, pohledávky nebo nároky vyplývající z této smlouvy, bez
předchozího písemného souhlasu zhotovitele.




